
CITTA’ DI COSSATO
________________________________________________________________________________

COPIA
 

G.C. n.ro 78 del 23/04/2025

OGGETTO : CONCESSIONE  PATROCINIO  ALL’ASSOCIAZIONE  AUSER  COSSATO 
VOLONTARIATO  ODV  A  SOSTEGNO  DELL’INIZIATIVA  “PROGETTO 
MOBILITÀ GARANTITA”.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

L’anno  duemilaventicinque  addì  ventitre  del  mese  di  aprile,  alle  ore  15:00  in 
COSSATO ed in una sala del Palazzo Civico, a seguito di convocazione in seduta 
non pubblica, si è riunita la Giunta Comunale. Per la trattazione della proposta in 
oggetto sono presenti:

           Presente       Assente

     1.       MOGGIO ENRICO Sindaco  X 
 
     2.       FURNO MARCHESE CARLO Vicesindaco  X 
 
     3.       ZINNO MARIANO Assessore X 
 
     4.       BORIN SONIA Assessore X 
 
     5.       IMPERADORI BARBARA Assessore  X 
 
     6.       POLETTI ROBERTO Assessore Esterno  X 
 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale  CRESCENTINI MICHELE.

Il Signor  MOGGIO ENRICO nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e, 
riconosciuta la legalità dell’adunanza,  dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento iscritto, fra gli altri, all’ordine del giorno e di cui in appresso.



OGGETTO:  CONCESSIONE  PATROCINIO  ALL’ASSOCIAZIONE  AUSER 
COSSATO VOLONTARIATO ODV A SOSTEGNO DELL’INIZIATIVA “PROGETTO 
MOBILITÀ GARANTITA”.

Il Sindaco;

Premesso che:
-   il  Comune favorisce e  sostiene le  istituzioni,  le  associazioni  e  i  movimenti  di 
volontariato che svolgono compiti e funzioni di interesse generale, ed in particolare 
in campo sociale e culturale;
- l’Associazione AUSER Cossato  Volontariato è un’organizzazione di volontariato 
che opera da diversi anni sul territorio comunale a favore dei cittadini più fragili, degli 
anziani,  delle  persone  con  disabilità  e  promuovendo  iniziative  volte  alla 
socializzazione e all’inclusione;
- i volontari dell’associazione quotidianamente si adoperano a favore dei cittadini più 
fragili  del  territorio  per  accompagnarli  per  visite  mediche,  per  terapie  e  per  altri 
momenti di vita fondamentali eseguendo annualmente oltre 1000 servizi di trasporto;

Considerato che:
- l’Associazione AUSER Cossato Volontariato ODV ha rappresentato la necessità di 
disporre di un mezzo adeguato ed efficiente, nonché attrezzato per il  trasporto di 
persone con disabilità, da mettere a disposizione dei propri volontari e onde supplire 
ai mezzi già in uso soggetti ad obsolescenza per l’ampio utilizzo;

-  a  tale  scopo  l’associazione  ha  esposto  l’intenzione  di  promuovere  l’iniziativa 
“Progetto Mobilità  Garantita”  che le  consentirà di  offrire  un opportuno servizio  di 
mobilità a servizio della comunità tramite la dotazione di un automezzo modificato ed 
attrezzato  con  sollevatore  idraulico  da  mettere  a  disposizione  dei  volontari  per 
realizzare e migliorare la mobilità per anziani, disabili o persone in difficoltà seguite 
dal Servizio Sociale C.I.S.S.A.B.O, in linea con la Legge  328/2000 - “Legge quadro 
per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”;

Vista  la  richiesta,  assunta  al  prot.  n.  8799  in  data  20/03/2025,  con  la  quale 
l’Associazione  AUSER  Cossato  OdV  ha  richiesto  il  patrocinio  non  economico 
dell’Ente a sostegno della  suddetta iniziativa di  pubblica utilità  “Progetto Mobilità 
Garantita”, consistente nella possibilità di citare il riconoscimento al progetto da parte 
dell’Ente nelle forme di diffusione dell’iniziativa, unitamente all’utilizzo del logo del 
Comune;

Evidenziato  il  carattere  socialmente  rilevante  e  di  pubblica  utilità  del  Progetto 
Mobilità  Garantita  per  il  territorio  e  la  sua  coerenza  con  le  finalità  istituzionali 
dell’Amministrazione stessa nell’area sociale e assistenziale;

Ritenuta la richiesta di patrocinio  meritevole di accoglimento in quanto in linea con i 
principi di promozione sociale di questa Amministrazione Comunale; 

Visto  il  Regolamento  per  l'assegnazione  di  contributi  comunali  a  sostegno  delle 
attività  culturali,  ricreative,  sociali,  e  sportive,  approvato  con  atto  del  Consiglio 
Comunale n. 57 in data 27 settembre 2012, in attuazione dell'art.  12 della legge 



7.8.1990 n. 241;

Considerato  che  la  domanda  formulata  dal  Presidente  dell’Associazione  AUSER 
Cossato  Volontariato  ODV,  risponde  ai  criteri  stabiliti  dal  suddetto  regolamento 
comunale e pertanto ben si configura la possibilità di patrocinare il progetto di cui 
alla presente;

Preso atto che il  conferimento del  patrocinio non comporta il  sorgere in capo al 
Comune di Cossato di obblighi o responsabilità di qualsiasi genere in ordine alla 
iniziativa patrocinata;

Tutto ciò premesso e considerato

Formula la seguente proposta di deliberazione:

1) Di concedere, viste le motivazioni espresse in premessa che qui si  intendono 
integralmente richiamate, il  patrocinio a favore dell’Associazione AUSER Cossato 
Volontariato ODV a sostegno dell’iniziativa “Progetto Mobilità Garantita”, tramite:
- l’utilizzo del logo comunale sul materiale a divulgazione dell’iniziativa.

2) Di determinare che la concessione del patrocinio comunale, ai sensi dell’art. 31, 
comma 1, lettera g, del Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di 
occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria, comporta l’esenzione 
sul pagamento delle tasse di affissione sul territorio comunale per i 15 giorni solari 
antecedenti  le  manifestazioni  realizzate  da  soggetti  iscritti  nell’elenco  delle 
associazioni e organismi, istituito ai sensi dell'art 3 comma 1 del Regolamento per 
l’assegnazione di contributi comunali (approvato con D.C.C. 57/2012 e s.m.i.).

3) Di dare atto che non vi sono oneri economici diretti a carico di questo Ente riferiti 
alla  realizzazione  dell’iniziativa  per  i  cui  costi  dovrà  provvedere  interamente 
l’organizzatore.

4) Di dare atto, altresì, che resta in capo agli organizzatori l’onere di acquisire tutti i  
permessi  e/o  le  autorizzazioni  che  si  renderanno  necessari  per  lo  svolgimento 
dell’iniziativa, nei tempi e nei modi previsti dalla normativa vigente.

5) Di dare altresì atto che il patrocinio è concesso al fine di sostenere l’iniziativa, 
ritenendola meritevole e non a fronte di pubblicità per l’ente.

6)  Di  proporre  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134, 
comma 4,  del  D.  Lgs.  18.08.2000 n.  267,  al  fine di  dar  corso agli  adempimenti 
connessi entro la data di organizzazione dell’evento.

SG/sg

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

La sottoscritta Stefania VERCELLONE, in qualità di Responsabile dei Servizi Sociali, 
Culturali e alla Persona, ai sensi dell'art.49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 
n.267,  esprime  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento



IL RESPONSABILE
Servizi Sociali, Culturali e alla Persona

Stefania VERCELLONE

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  sottoscritto,  Dr.  Alessio  FORGIARINI,  in  qualità  di  Responsabile  dei  Servizi 
Finanziari, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, esprime 
parere favorevole in merito alla regolarità contabile del presente provvedimento.

IL RESPONSABILE
Servizi Finanziari

Dr. Alessio FORGIARINI



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione, relativa all’oggetto, formulata dal Sindaco,

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile 
Servizi Sociali, Culturali e alla Persona, Stefania VERCELLONE, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto  il  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  contabile  espresso  dal 
Responsabile  Servizi  Finanziari,  Dr.  Alessio  FORGIARINI,  ai  sensi  dell’art.  49, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli espressi ai sensi della normativa vigente;

D E L I B E R A

Di approvare la proposta di deliberazione, nel testo risultante dal documento che 

precede.

-----------------

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Con voti favorevoli unanimi espressi palesemente;

D E L I B E R A

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4’ comma, 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, al fine di dar corso agli adempimenti connessi entro la 
data di organizzazione dell’evento.

=============== 



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco

F.to  MOGGIO ENRICO

Il Segretario Generale

F.to  CRESCENTINI MICHELE

QUESTA DELIBERAZIONE

Reg. Albo n. 727

- viene pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi dal  30 aprile 2025 
al  15 maggio 2025 ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 
267.

Dalla residenza comunale addì  30 aprile 2025

L’addetto alla pubblicazione

F.to FORGIARINI ELISA

Il Segretario Generale 

F.to  CRESCENTINI MICHELE

Comunicata con elenco ai Capigruppo consiliari in data  30 aprile 2025

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo

Dalla residenza comunale addì  30 aprile 2025

Il Segretario Generale

 CRESCENTINI MICHELE

SI CERTIFICA CHE:

- La presente deliberazione  è divenuta esecutiva il  ………………………… ai sensi 
dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

-  La presente deliberazione  è stata pubblicata all’albo pretorio per quindici  giorni 
consecutivi dal  30 aprile 2025 al  15 maggio 2025 a norma dell’art. 124, Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Addì ……………………………..
Il Segretario Generale

..……………………………………

Resa immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267.


